



RÖRELSEHINDRADE BARN & UNGDOMAR

## Effektrapport 2022

RBU har prioriterat kampen för LSS och personlig assistans under flera år. LSS betyder mycket för många medlemmar. Under 2022 har det intressepolitiska arbetet haft fortsatt fokus på assistansfrågan, men även på aktuella och viktiga frågor som skola, hjälpmedel, bilstöd och rätten att få leva ett liv som andra. 2022 har varit ett valår. RBU har jobbat hårt med att lyfta RBU:s frågor.

### Syfte med effektrapporten

Rapportens syfte är att för givare, allmänhet och andra intressenter visa vilken nytta RBU gör. Den är en del av den rapportering vi gör för att uppfylla Giva Sveriges kvalitetskod.

### Vad vill RBU uppnå?

RBU:s vision ”Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och unga med rörelsehinder” är styrande för allt vi gör, både när det gäller aktiviteter, kunskapsspridning och intressepolitiskt arbete. Barn och unga med funktionsnedsättning och deras familjer ska ha möjlighet att leva ett liv som andra.

För RBU är frågor som rätten till utbildning, habilitering, personlig assistans och andra insatser alltid i fokus. Sysselsättning, ekonomisk trygghet och en meningsfull fritid sorterar också in här, liksom bilstöd, bostadsanpassning och hjälpmedel.

För kongressperioden 2021-2023 sattes följande övergripande mål:

- **Ett synligt RBU**  
Synlighet är helt avgörande för våra framgångar i intressepolitiken. Under föregående kongressperiod ökade RBU:s synlighet mycket kraftigt, både i media och genom möten på gator och torg. Vi ska fortsätta att hålla uppe trycket.

- **Ett starkt RBU**  
Medlemmarna är vår viktigaste tillgång. Vi ska arbeta för att öka antalet medlemmar.
- **Ett effektivt RBU**  
Vi ska uppnå konkreta mål i vårt intressepolitiska arbete. Målet är att barn och unga med funktionsnedsättning och deras familjer ska leva fullgoda liv på villkor som är likvärdiga med andras.
- **Ett stabilt RBU**  
Vi ska säkerställa att vi har en långsiktigt trygg ekonomi.
- **Ett aktivt RBU**  
Våra föreningar är det nav kring vilket många aktiviteter kretsar. Vi ska arbeta för livskraftiga och starka föreningar i hela landet.

## **I vilket organisatoriskt sammanhang verkar RBU?**

RBU är en ideell partipolitiskt obunden organisation som består av 24 distriktsföreningar över hela landet. Nationellt samarbetar vi med andra rikstäckande organisationer i nätverket Ideell Arena och i Nätverket för Barnkonventionen. RBU samverkar också med en rad andra organisationer i olika viktiga frågor.

## **Vilka strategier har RBU för att uppnå målen?**

RBU:s intressepolitiska arbete är mycket omfattande. Vi deltar i statliga utredningar, skriver remissvar, tar fram egna rapporter, debattartiklar och nyheter. Vår mediala närvaro är hög. Vi uppvaktar politiker och andra makthavare för att åstadkomma förändring. Riksförbundet har också ett omfattande stöd till distriktsföreningarna när det gäller intressepolitik och erfarenhetsutbyte.

## **Vilken kapacitet och vilket kunnande har RBU för att nå målen?**

Vår främsta resurs är våra medlemmar. Där finns djup kunskap om hur det är att leva med funktionsnedsättningar, antingen för egen del eller i familjen. Detta ger oss trovärdighet och legitimitet. Vi arbetar intensivt med att få en långsiktigt hållbar ekonomi genom medlemsavgifter, statsbidrag, insamling och gåvor.

## Hur vet vi om vi gör framsteg?

RBU är en efterfrågad röst, både från medias sida och också i andra sammanhang, till exempel politiken och myndighetssverige. Vårt intressepolitiska arbete har lett fram till vissa förbättringar för vår målgrupp. Vi genomför återkommande enkätundersökningar bland våra medlemmar för att ta temperaturen på läget i familjerna. Vi har också en tät medlemskontakt via våra sociala medier.

## Vad har RBU åstadkommit så här långt?

### Ett synligt RBU

RBU:s kampanjarbete som hade premiär under Almedalsveckan har gått under parollen ”Försäkringskassan bryter mot lagen”. Syftet har varit att visa på den orättvisa som drabbar personer med funktionsnedsättning när rättighetslagen LSS inte följs av Försäkringskassan. Kampanjen belyser även hur många upplever kontakten med och bemötandet hos Försäkringskassan. RBU:s krav på Försäkringskassan är rättssäkra bedömningar – och beslut som följer lagen. Detta har framförts i flertalet möten med representanter för riksdagens samtliga politiska partier inför valet samt med företrädare för den nya regeringen efter valet.

Under Almedalsveckan anordnade RBU partidebatt mellan S och M. Frågor om assistans och bilstöd debatterades bland annat.

Strax innan valet så släppte RBU en informationsfilm med fokus på hur de olika partierna jobbat i framför allt socialutskottet de senaste fyra åren med funktionshinderfrågor. Syftet med filmen var att stärka medlemmarnas kunskaper om hur de olika partierna arbetat.

RBU har stått bakom FREMIA:s kampanj ”Rimliga villkor”, som uppmärksammar bristen på personliga assistenter och därmed ur brukarens perspektiv möjligheten att få beviljade insatser utförda. Kampanjen innehåller fyra filmer med olika perspektiv, bland annat barnperspektivet som togs fram på uppmaning av RBU.

Utredningen om ett samlat huvudmannaskap för personlig assistans, Huvudmannaskapsutredningen, har pågått under 2022. RBU har lämnat synpunkter och inspel till utredaren som ska lämna sitt betänkande till regeringen den 1 mars 2023. RBU förespråkar ett statligt och enhetligt huvudmannaskap.

Till den internationella funktionshinderdagen 3:e december erbjöd Riksförbundet RBU-föreningarna kostnadsfritt kampanjmaterial för att anordna manifestationer på lokal ort. RBU Stockholm, RBU Skåne och RBU Östergötland nappade på erbjudandet.

Intervjuer med skolminister Lotta Edholm samt socialtjänstminister Camilla Waltersson Grönvall släpptes också på internationella funktionshinderdagen

## **Ett starkt RBU**

RBU arbetar för en långsiktig stabil ekonomi med mål om att intäkterna ska matcha kostnaderna. Under året har arbetet mot en ekonomi i balans pågått och förbundsstyrelsen har fortsatt sitt arbete med att ta fram en modell för styrelsen för att kunna styra hur förbundets resurser används så effektivt som möjligt.

## **Ett effektivt RBU**

Det intressepolitiska arbetet har fortsatt på en intensiv nivå.

RBU har i Aftonbladet skrivit ett debattinlägg om Försäkringskassans sätt att bemöta och behandla ansökningar om insatser enligt LSS. Inlägget fick mycket bra spridning och mottagande.

RBU:s förbundsordföranden har skrivit en debattartikel i Assistanskoll om ett avsmalnat föräldraansvar inom assistansen och blivit intervjuad av Sveriges Radio P4 Blekinge om Försäkringskassans hårdare linje med merkostnader.

## **Ett aktivt RBU**

RBU var medarrangör till Nka:s (Nationellt kompetenscentrum anhöriga) konferens, samt erbjöd RBU:s medlemmar subvention av deltagaravgiften.

RBU kunde utöka den fysiska lägerverksamheten på Mättinge med ytterligare ett efterfrågat familjeläger. Två ungdomsläger med 11 + 12 deltagare, samt två familjeläger för 8 + 7 familjer där 60 familjemedlemmar kunde beredas plats.

I samarbete med Funkibator erbjuds digitala alternativ till medlemmar i målgruppen.

3 digitala läger, ett Nyårsläger, ett Sommarläger och ett Höstlovs läger. Dessa läger lockade 39 deltagare. Dessutom erbjöds deltagare kostnadsfria digitala mötestillfällen med olika teman under både vår och höst. Dessa hölls vid 12 (8+4) tillfällen och lockade totalt 126 deltaganden.

RBU-Forum 2022: De år det inte är kongress bjuder Riksförbundet in alla föreningar att skicka representanter till detta mötestillfälle. Genomgående och väl valt tema detta valår var påverkan. 10 föreningar valde att skicka 12 ombud att lyssna på föreläsare och möta delar av förbundsstyrelsen. En av deltagarna var årets mottagare av RBU:s pris "Guldrullen": Natalie Eneke vars ihärdiga engagemang för alla barns inkludering och integration är angeläget och inspirerande och gör henne till en stark ambassadör för barns rätt till en meningsfull fritid.